UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2023

V/v báo cáo nhanh tình hình

triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6299/UBND-

KGVX ngày 12/12/2022 về việc triển khai thực hiện các văn bản của Ủy ban

Dân tộc và Công văn số 2151/UBDT-VPCTMTQG ngày 02/12/2022 của Ủy

ban Dân tộc về việc hướng dẫn báo cáo nhanh và Công văn số 384/UBDT-

VPCTMTQG ngày 20/3/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tiến độ

triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào

DTTS&MN; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo nhanh tình hình triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN tháng 06/2023, như sau:

1. Tình hình triển khai Chương trình trong tháng 6:

- Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện

Chương trình trên địa bàn các huyện miền núi và làm việc với các Sở, ngành

của tỉnh được giao nhiệm vụ thực hiện Chương trình.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 09/6/2023

về việc thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Ban Dân tộc tỉnh ban hành kế hoạch số

554/BDT-CSDT ngày 15/6/2023 về việc kiểm tra thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm

2023 (đợt 1) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu đề

xuất điều chỉnh vốn đầu tư công thực hiện Chương trình đối với Dự án, Tiểu

dự án, Nội dung thành phần còn khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện,

giải ngân vốn đầu tư; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban

hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của

HĐND tỉnh.

2

- Tham gia góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân

tộc tại Công văn số 440/BDT-CSDT ngày 19/5/2023; Thông tư sửa đổi, bổ

sung Thông tư số 10/2022/TT-BYT của Bộ Y tế về hướng dẫn triển khai Đầu

tư hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình MTQG phát

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn I: 2021-2025 tại Công văn

số 468/BDT-CSDT ngày 26/5/2023; Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

15/2022/TT-BTCngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Công văn số

535/BDT-CSDT ngày 12/6/2023.

2. Tiến độ, tình hình giải ngân trong tháng 06/2023:

- Vốn đầu tư công: giải ngân là 60.301 triệu đồng; lũy kế đến thời điểm

báo cáo giải ngân là 255.424 triệu đồng.

- Vốn sự nghiệp: giải ngân 475 triệu đồng; lũy kế đến thời điểm báo

cáo giải ngân là 40.190 triệu đồng.

(Có phụ lục báo cáo kèm theo)

3. Kế hoạch tháng 07/2023: Dự kiến kế hoạch sẽ thực hiện giải ngân

vốn đầu tư là 54.209 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 26.397 triệu đồng.

4. Đề xuất, kiến nghị: Kính đề nghị các cơ quan Trung ương sớm tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc mà tỉnh đã kiến nghị trong việc thực hiện Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi để thuận lợi cho việc triển khai thực hiện và giải ngân vốn hoàn

thành theo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu.

 PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-06-19T18:29:55+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-06-20T09:10:23+0700

		2023-06-20T09:10:23+0700

		2023-06-20T09:10:23+0700

		2023-06-20T09:10:23+0700